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Republika e Kosovés - Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zulbe i Predstavke

A nr.125/2011

Paneli Zgjedhor pé&r Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérb&re nga Muhamet Rexha,
kryesues, Xhevdet Osmani dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Rrjetit Ballkanik pé&r Gazetari Hulumtuese (BIRN), paraqitur kundér
Komisionit Qé&ndror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ), n& lidhje me mostransparencé gjate
procesit te shpalljes se rezultateve te zgjedhjeve te parakohshme 2010-2011 per
Asamblene Parlamentare te Kosoves, né seancén e mbajtur mé& 02.02.2011, mori:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese
(BIRN).

ARSYETIMI

Me dat€ 31.01.2011 PZAP-i ka pranuar ankes& nga BIRN-i né t& cilén theksohet se
“me 30.01.2011 KQZ-ja ka shpallur rezultatet pérfundimtare té zgjedhjeve té 12
Dhjetorit. Publikimin e kétyre rezultateve KQZ-ja e ka béré pa shpallur fare
rezultatet e zgjedhjeve nga vendvotimet. Kjo mungesé e transparencés pér té cilén
LZP nuk jep zgjedhje konkret, éshié né kundérshtim me Kushtetutén e Republikés sé
Kosovés(neni 19 dhe 40) dhe Deklaratén Universale pér té Drejtat e Njeriut (neni 19).
Né bazé té késaj qytetarét e Kosovés dhe vézhguesit e subjekteve té ndryshme nuk e
diné nése kéto jané né pérputhshméri me rezultatet e vendvotimeve”. Parashtruesi i
ankeses kerkon qé¢ PZAP ta obligoj] KQZ- né g& t& béjé publikimin e rezultatit t&
zgjedhjeve t& t& gjithé vendvotimeve, si dhe kérkojné ge te obligohet KQZ ge te
publikoj metodologjine q& &shté pérdorur pér alokimin e uléseve né parlament né
ményré q€ nuk &shté e qarté pér publikun se si €shté béré kalkulimi.Parashtruesi i
ankes€s pretendon se pa publikimin e ketyre dy informavate publikimi &shté i
pakompletuar dhe jotransparent.



Neni 118 paragrafi 1 i LZP-s&, specifikon:

118.1 PZAP-i pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk
pérmbushin standardet.

PZAP pasi shqyrtoj dhe analizoi te gjitha shkresat e lendes gjeti se:

-ankesa éshté e pabazuar

PZAP-i konstaton se ankesa &shté e pabazuar pér faktin se nuk i pé€rmban elementet e
detyrueshme t& parashikuara né& nenin 118 paragrafi 1 t&€ LZP-s€, dhe pretendimet e
ankuesit se KQZ nuk i ka publikuar rezultatet e zgjedhjeve pér secilin vendvotim veg
e vec nuk géndrojné pasi qé t& gjitha t& dhénat e rezultateve, edhe ato pér té cilat
pretendon ankuesi gjinden né Web fagen e KQZ-sé,ndérsa rreth metodologjisé sé
ndarjes s& vendeve né& parlament e gjithé kjo &sht& paraparé me nenin 111 te LZP-s¢
Pér kéto arsye dhe bazuar n& dispozitén e nenit 115.1 t&¢ LZP, u vendos si né&
dispozitiv t& kétij vendimi.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet n€ Nenin 118.4 t€ LZP-sé,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund (¢ paraqitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshija prek njé té drejié
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A nr. 125/2011 mé datén 02.02.2011.




